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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Fraværende

Morten Riis

Bemærkninger til dagsordenen

Ingen.

Deltagere fra administrationen

Kommunaldirektør Sine Sunesen

Teknisk direktør Lisbeth Røgind

Udvalgssekretær Inge Kjæmpe Mogensen.



Punkt 2: Godkendelse af planforslag for Festivaler på Nordlandet

25/10953

Sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen besluttede i april 2025 at udarbejde forslag til kommune- og lokalplanlægning for festivaler på
Nordlandet.

Administrationens forslag til de relevante plan- og miljødokumenter fremlægges hermed. Disse dokumenter vil, efter
godkendelse i kommunalbestyrelsen, blive sendt i offentlig høring, inden kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af
plangrundlaget.

Planerne er udarbejdet for at etablere et klart plangrundlag, der muliggør afholdelse af store arrangementer i Nordlandet.
Formålet er både at sikre de fremtidige rammer for Folkemødet og Wonderfestiwall samt at skabe generelle regler, der
gælder for alle arrangører, som måtte ønske at afholde festivaler eller store arrangementer i området.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

forslag til kommuneplantillæg nr. 36 og forslag til lokalplan nr. 163 samt den tilhørende miljørapport godkendes og
sendes i otte ugers høring.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

De senere år har Planklagenævnet strammet praksis for, hvornår arrangementer, som ligner Folkemødet og
Wonderfestiwall, kræver en lokalplan. Grænsen for, hvad der anses for lokalplanpligtigt, er derfor blevet mindre klar.
Administrationen vurderer, at Folkemødet og Wonderfestival hidtil er afholdt i overensstemmelse med planlægningen,
men for at undgå tvivl i fremtiden er det rettidig omhu at få plangrundlaget på plads. Kommunalbestyrelsen besluttede på
den baggrund den 30. april 2025 at udarbejde forslag til kommune- og lokalplanlægning for festivaler på Nordlandet.

Plangrundlaget består af et kommuneplantillæg (bilag 1) og en lokalplan (bilag 2). Plangrundlaget er blevet miljøvurderet,
og miljørapporten (bilag 3) giver et oplyst grundlag for de miljøpåvirkninger, plangrundlaget medfører.

Forslag til kommuneplantillæg (bilag 1)

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 36 for Festivaler på Nordlandet har til hensigt at ændre den gældende rammeinddeling
i kommuneplanen, hvilket er en forudsætning for vedtagelsen af den tilknyttede lokalplan. Dette kommuneplantillæg
introducerer en ny rekreativ kommuneplanramme for de områder, der lokalplanlægges for, og som ikke allerede er dækket
af eksisterende rammer. Alle nuværende rammer i planområdet skal opdateres for at inkludere mulighed for planlægning
af festivaler og større arrangementer.

Dette indebærer ændringer af 18 eksisterende rammer samt oprettelsen af en ny ramme.



Desuden indeholder kommuneplantillægget en grundig redegørelse for relevante udpegninger i kommuneplanen i relation
til planområdet samt en oversigt over gældende lovgivning. Det vurderes, at kommuneplantillægget ikke vil være i
konflikt med nogen eksisterende retningslinjer eller lovgivning.

 

Forslag til lokalplan (bilag 2)

Formålet med forslag til Lokalplan nr. 163 er at etablere et klart og solidt plangrundlag for afholdelse af store
arrangementer, såsom Folkemødet og Wonderfestiwall. Planens hensigt er at sikre, at disse festivaler også i fremtiden har
så optimale muligheder for afholdelse, som Bornholms Regionskommune kan stille.

For Wonderfestiwall, der foregår inden for et Natura 2000-område, er mulighederne for udvidelse begrænset.
Planforslagets bestemmelser omkring det areal Wonderfestiwall benytter, er udarbejdet i samarbejde med Naturstyrelsen.
Bestemmelserne har taget hensyn til tidligere tilladelser og erfaringer med naturens begrænsninger. Planen fastlægger, at
Wonderfestiwall kun kan vokse inden for rammerne af de gældende naturforvaltningsvilkår. Samtidig åbner
bestemmelserne op for lidt fleksibilitet med hensyn til publikumsantal og opstillingsperioder, således at Naturstyrelsen
kan justere betingelserne i deres tilladelser baseret på deres vurderinger af, hvad der er muligt i den konkrete ansøgning.

Lokalplanen giver Folkemødet udvidede muligheder sammenlignet med tidligere afholdte arrangementer. Den skaber
fleksible rammer for Folkemødets fremtidige udvikling og inkluderer arealer, der hidtil ikke har været benyttet til
Folkemødet. Disse arealer er blevet udpeget i samarbejde mellem Foreningen Folkemødet og Folkemødeadministrationen
i Bornholms Regionskommune. Det er vigtigt at bemærke, at lokalplanen ikke pålægger nogen handlepligt, hvilket
betyder, at hver grundejer frit kan beslutte, om de vil benytte de muligheder, som planen tilbyder. Folkemødet kan således
kun anvende arealerne, hvis de indgår en privatretlig aftale med de relevante ejendomsejere. Desuden er der ingen
forventning om, at Folkemødet vil udnytte alle de muligheder, lokalplanen tilbyder, på en gang. I stedet understøtter
planen, at funktionerne i landzonearealerne kan variere fra år til år.

Lokalplanen er inddelt i fire delområder: A, B, C og D. Delområde A, der omfatter den indre del af Allinge, muliggør
aktiviteter hele året for at fremme liv og fællesskab. I delområde B (de tilstødende områder af Allinge) og delområde C
(landzonearealerne omkring Allinge) er anvendelsen ’folkemøde i juni’ muliggjort. Delområde D fastlægger rammerne for
en musikfestival, der afholdes i august ved Slotslyngen.

Lokalplanen fastsætter de fysiske rammer for disse arrangementer, herunder retningslinjer for placering, omfang,
miljøhensyn og midlertidige konstruktioner, men indeholder ikke specifikation af det indhold arrangementerne i fremtiden
skal tilbyde. Endelig understreger lokalplanen, at Nordlandet skal fortsætte med at have udviklingsmuligheder, uden at
restriktionerne fra planen hindrer andre anvendelser af arealerne

 

Miljørapport (bilag 3)

Miljørapporten belyser syv miljøfaktorer; biologisk mangfoldighed, befolkning og menneskers sundhed, vand, klima,
landskab, sikkerhed og ressourceeffektivitet. Miljøfaktoren biologisk mangfoldighed er inddelt i otte underemner for
forskellige typer af beskyttet natur og beskyttede arter. Miljøfaktoren befolkning og menneskers sundhed er inddelt i fem
underemner om forskellige genepåvirkninger.

I forhold til biologisk mangfoldighed er der fundet behov for at tilpasse planforslagene, så det sikres, at visse arealer kun
må benyttes i enten juni eller august og nogle arealer med særlig natur helt friholdes for festivalaktiviteter. Derudover skal
der opstilles paddehegn langs en enkelt vej under en festivals opstilling, afvikling og nedtagning. Med de indarbejdede
hensyn fremgår det af miljørapporten, at der ikke vil være væsentlige påvirkninger på biologisk mangfoldighed.

I forhold til befolkning og menneskers sundhed er der fundet mindre og moderate midlertidige påvirkninger på lugt,
trafik, rekreative interesser og forsyningssikkerhed. Påvirkningen fra støj er også midlertidig, men vurderet væsentlig
mens den står på. Støj er imødegået med bestemmelser om tidsperioder for afholdelse af festivaler og store arrangementer
i dele af planområdet. Det har ikke været muligt at indarbejde yderligere afværgeforanstaltninger mod støj, da det ville
modarbejde formålet med planlægningen.

I forhold til vand er der fundet risiko for påvirkning af målsætninger for vandkvalitet, da produktionen af spildevand vil
overgå Tejn Renseanlægs kapacitet ved arrangementer med meget stort antal gæster. Det er muligt at undgå risikoen ved
at overføre noget af spildevandet til Rønne Renseanlæg.



I forhold til klima er der fundet en moderat påvirkning i form af udledninger fra transport af gæster, varer og materiel til
festivaler og store arrangementer. Det er ikke muligt at indarbejde afværgeforanstaltninger på dette planlægningsniveau,
da reduktion af klimagasser kræver beslutninger og implementering på et højere politisk niveau end en lokalplan.

I forhold til landskab er der fundet en ikke væsentlig påvirkning, selvom festivaler og store arrangementer kan være
markante i landskabet mens de pågår. Dette fordi der kun er tale om midlertidige konstruktioner og lys, som fjernes helt
igen, hvorefter landskabet vil fremstå uforandret.

I forhold til sikkerhed er der fundet en ikke væsentlig påvirkning, da planforslagene muliggør de nødvendige tiltag med
blandt andet behandlingsplads og der er klar lovgivning for, hvad der skal tages højde for i en efterfølgende
sikkerhedsplan.

I forhold til ressourceeffektivitet en mindre væsentlig påvirkning fra affald og at affaldet kan håndteres efter gældende
regler.

Samlet set er det muligt at indarbejde hensyn, så der ikke vil ske væsentlige negative påvirkninger udover fra støj. Det er
ikke muligt at helt at undgå påvirkninger fra støj, men der vil være tale om midlertidige, kortvarige påvirkninger.

Høringsperiode

Jf. gældende lovgivning skal planforslagene med tilhørende miljørapport sendes i minimum otte ugers offentlig høring.

 

Proces

Planlægningsprocessen skal efter igangsættelsen i april gennemføre følgende handlinger i forbindelse med de fremlagte
forslag til plan- og miljødokumenter:

Godkendelse: Kommunalbestyrelsen skal først foretage en godkendelse af de præsenterede forslag til plan- og
miljødokumenter. (Dette beslutningspunkt)
Offentlig høring: Efter godkendelsen sendes dokumenterne høring, hvilket indebærer at informere borgerne og give
dem mulighed for at komme med indsigelser og kommentarer.
Endelig vedtagelse: Når høringsperioden er afsluttet, skal kommunalbestyrelsen træffe en beslutning om den
endelige vedtagelse af plangrundlaget, eventuelt med henblik på justeringer baseret på høringssvarene.
Plangrundlaget vil træde i kraft, når administrationen har foretaget en offentlig bekendtgørelse af planerne.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg forud høring

Bilag 2 - Forslag til lokalplan forud høring

Bilag 3 - Miljørapport



Punkt 3: Endelig vedtagelse af planlægning for et sommerhusområde ved
Gedebakkevej

22/1646

Sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Forslag til kommuneplantillæg nr. 32 (bilag 1) samt forslag til lokalplan nr. 140 (bilag 2) for et sommerhusområde ved
Gedebakkevej med tilhørende miljørapport (bilag 3) har været i høring fra den 23. september 2025 til den 18. november
2025. Der indkom 20 høringssvar.

Hovedtemaet i de indkomne høringssvar er, at planlægningen for sommerhusområdet ikke bør endeligt vedtages. Der
henvises bl.a. til vurderingerne i miljørapporten, manglende eller utilstrækkelige afværgeforanstaltninger (bilag IV-arter),
udpegningen i Grønt Danmarkskort (kommuneplanen) og kommunens naturpolitik.

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om planerne skal endeligt vedtages, og om planerne skal tilpasses som følge af
høringssvarene.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Kommuneplantillæg nr. 32 samt lokalplan nr. 140 for et sommerhusområde ved Gedebakkevej endeligt vedtages
uden ændringer.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

Helle Munk Ravnborg og Mikael Benzon kan ikke medvirke, idet

 

de finder, at naturhensyn nedfældet bl.a. i Grønt Danmarkskort, bør have forrang frem for sommerhuse,
miljørapporten beskriver, at etableringen af sommerhuse vil indebære væsentlig negativ påvirkning på områdets
fauna, herunder bilag IV arter, og på områdets landskabelige værdier,
de afværgeforanstaltninger, der foreslås, ikke vurderes tilstrækkelige til at modvirke den negative påvirkning på
bilag IV arter, og
idet det oplyses i sagsfremstillingen, at der ikke vil kunne foretages væsentlige ændringer af de forelagte
planforslag i forsøget på at imødekomme ovennævnte punkter.

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

Helle Munk Ravnborg kan ikke medvirke, idet

 

de finder, at naturhensyn nedfældet bl.a. i Grønt Danmarkskort, bør have forrang frem for sommerhuse,



miljørapporten beskriver, at etableringen af sommerhuse vil indebære væsentlig negativ påvirkning på områdets
fauna, herunder bilag IV arter, og på områdets landskabelige værdier,
de afværgeforanstaltninger, der foreslås, ikke vurderes tilstrækkelige til at modvirke den negative påvirkning på
bilag IV arter, og
idet det oplyses i sagsfremstillingen, at der ikke vil kunne foretages væsentlige ændringer af de forelagte
planforslag i forsøget på at imødekomme ovennævnte punkter.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 18. september 2025 forslag til kommuneplantillæg nr. 32 og lokalplan nr. 140 for et
sommerhusområde ved Gedebakkevej. Planforslagene var herefter i otte ugers offentlig høring fra den 23. september 2025
til den 18. november 2025.

Oversigtskort med planområdets arealdisponering

Under den offentlige høring indkom der 20 høringssvar, som fremgår i deres fulde længde af bilag 4 og i resumeret form
af bilag 5. Derudover fremgår administrationens bemærkninger til de enkelte høringssvar også af bilag 5. Grundejers
bemærkninger til de indkomne høringssvar fremgår af bilag 6. Flere af høringssvarene er modtaget mere end en gang,
men de fremgår kun af opgørelsen og bilagene én gang.

De 20 høringssvar er indsendt af flere foreninger (Danmarks Naturfredningsforening Bornholm, Dansk Ornitologisk
Forening Bornholm og Foreningen Bornholm) og en række borgere, hvoraf hovedparten synes at være bosiddende eller
grundejere i det omkringliggende område.



Det gennemgående tema i alle de indkomne høringssvar er, at planlægningen ikke bør endeligt vedtages. Der henvises
bl.a. til de beskrevne konsekvenser i miljørapporten, manglende eller utilstrækkelige afværgeforanstaltninger (bilag VI-
arter), udpegningen i Grønt Danmarkskort (kommuneplanen), kommunes naturpolitik, og at der slet ikke er behov for
flere sommerhuse.

Derudover bliver processen omkring planarbejdet og den politiske behandling heraf kritiseret. Bl.a. kritiseres de
visualiseringer, der blev vist på borgermødet. Hele processen menes at have været så forhastet, at der reelt ikke har været
mulighed for, at politikerne kan forholde sig ordentligt til de indkomne høringssvar.

I et par høringssvar foreslås der indarbejdet flere ændringer. Det foreslås, at grundstørrelsen ændres til minimum 2.500
m2 i stedet for 1.500 m2, at de tre grunde vest for Gedebakkevej udtages af planerne, og at byggemulighederne for
udstykning nr. 9 begrænses yderligere. De fremtidige sommerhuse bliver endvidere omtalt som ”store sommerhuse”,
hvilket medfører en bekymring om, at der ikke efterlades plads til naturen.

Afvejningen imellem planlægning og de forskellige hensyn i kommuneplanen og politikker er en politisk beslutning.
Administrationen har arbejdet med, at der i planerne er indarbejdet hensyn, der sikrer, at der fortsat er plads til naturen,
selvom der muliggøres nye sommerhuse, som kommunalbestyrelsen har ønsket. Det er administrationens vurdering, at de
beskrevne afværgeforanstaltninger vil være tilstrækkelige, og at der ikke er tale om ”store sommerhuse” set i forhold til
byggemulighederne i de omkringliggende sommerhusområder. Det er endvidere administrationens vurdering, at de
foreslåede ændringer til planerne afviger væsentligt fra dét kommunalbestyrelsen tidligere har besluttet, hvorfor disse
ændringer ikke foreslås indarbejdet.

 

Tilpasning af planforslag

Administrationen har besvaret og belyst alle høringssvar i bilag 5, og har ikke fundet anledning til at foreslå ændringer af
planforslagene (bilag 1 og 2). Det er dog kommunalbestyrelsen, som beslutter planernes endelige indhold, og
kommunalbestyrelsen kan derfor foretage ændringer og tilpasninger inden vedtagelsen.

Der gøres opmærksom på, at såfremt der foretages så væsentlige ændringer i planforslagene, at der reelt er tale om ”nye”
planforslag, vil de skulle sendes i fornyet høring, inden de endeligt kan vedtages. Hvis dette sker, vil fristen i
landsplandirektivet, om at lokalplanen skal være vedtaget og offentliggjort inden den 15. januar 2026, ikke kunne
overholdes, og retten til at få en lokalplan falder da bort. Der kan derfor ikke foretages væsentlige ændringer af disse her
planforslag.

 

Sammenfattende redegørelse - Miljøvurdering

Administrationen har på baggrund af de indkomne høringssvar ikke fundet nogen anledning til at ændre i de vurderinger,
som er foretaget i miljørapporten. Udkast til den sammenfattende redegørelse er vedlagt som bilag 7.

Den sammenfattende redegørelse til miljørapporten behandler de indkomne høringssvar i forhold til miljørapporten.
Miljørapporten redegør for, at der vil være miljømæssig påvirkning af natur og landskab ved vedtagelse af planforslagene,
men at der samtidigt er indarbejdet bestemmelser og afværgeforanstaltninger for at reducere påvirkningen.

Der gøres opmærksom på, at en miljørapport alene har til formål at belyse de miljømæssige konsekvenser, der er
forbundet med vedtagelsen af en plan. Planer kan derfor (med nogle få undtagelser) vedtages, selvom der vurderes at være
væsentlige miljømæssige konsekvenser forbundet hermed. Det er en politisk afvejning, om disse konsekvenser kan
accepteres.

 

Tidsbegrænset planlægningsmulighed

Sommerhusområdet ved Gedebakkevej er udpeget i landsplandirektiv 2021 for udlæg og omplacering af
sommerhusområder i kystnærhedszonen. Muligheden for at planlægge for de udpegede sommerhusområder bortfalder den
15. januar 2026.

Hvis planlægningen for sommerhusområdet ikke er vedtaget og offentlig bekendtgjort inden fristen, fortabes
planlægningsmuligheden.



 

Den videre proces

Såfremt kommunalbestyrelsen endeligt vedtager kommuneplantillæg nr. 32 samt lokalplan nr. 140, vil planerne blive
offentlig bekendtgjort og hermed træde i kraft. Fra ikrafttrædelsen vil der være en klagefrist på fire uger.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 32

Bilag 2 - Forslag til lokalplan nr. 140

Bilag 3 - Miljøvurdering af planlægning for et sommerhusområde ved Gedebakkevej

Bilag 4 - Indkomne høringssvar

Bilag 5 - Resumé af høringssvar og bemærkninger hertil

Bilag 6 - Grundejeres bemærkninger til de indkomne høringssvar

Bilag 7 - Udkast til sammenfattende redegørelse



Punkt 4: Godkendelse af høringssvar til miljøkonsekvensrapport og udkast
til § 25-tilladelse for Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved
Energiø Bornholm mv.

25/23247

Sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller
Økonomi- og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 27. november 2025 orienteret om, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø (SGAV) havde sendt følgende materiale i offentlig høring:

Miljøkonsekvensrapport med bilag og udkast til § 25-tilladelse for ”Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi
ved Energiø Bornholm”.
Udkast til afgørelse om undtagelse efter miljøvurderingsloven, udkast til afgørelse om fravigelse fra
habitatbekendtgørelsen, udkast til dispensationer til artsfredningsbekendtgørelsen og Bornholms Regionskommunes
udkast til udledningstilladelse af overfladevand til Risebæk.

 

Projektet ”Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm” omfatter etablering af et
transmissionsanlæg ved henholdsvis Sose på Bornholm og Solhøj på Sjælland samt installation af en kabelforbindelse
mellem de to transmissionsanlæg.

Der er udarbejdet vedlagte høringssvar fra Bornholms Regionskommune til det ovennævnte materiale, som indstilles til
kommunalbestyrelsens godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Bornholms Regionskommunes høringssvar til miljøkonsekvensrapport og udkast til § 25-tilladelse for
Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm mv. godkendes.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

Helle Munk Ravnborg og Mikael Benzon kan ikke medvirke, idet høringssvaret

i sig selv understreger behovet for vurdering af kumulativ effekt af landanlæg og etablering af tilstødende
energierhvervspark. Derved er grundlaget for § 25 tilladelse til landanlægget mangelfuldt.
forsømmer at påpege behovet for regulering af lavfrekvent støj, i særdeleshed i driftsfasen.
forsømmer at påtale at beskrivelsen af den aktuelle tilstand for Risebækken ikke er korrekt beskrevet, hvilket vil
vanskeliggøre den løbende vurdering af anlægsarbejdets miljøpåvirkning (positiv såvel som negativ) fsva
Risebækkens økologiske tilstand ift okkerpåvirkning.

 

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 18-12-2025

Helle Munk Ravnborg kan ikke medvirke, idet høringssvaret



i sig selv understreger behovet for vurdering af kumulativ effekt af landanlæg og etablering af tilstødende
energierhvervspark. Derved er grundlaget for § 25 tilladelse til landanlægget mangelfuldt.
forsømmer at påpege behovet for regulering af lavfrekvent støj, i særdeleshed i driftsfasen.
forsømmer at påtale at beskrivelsen af den aktuelle tilstand for Risebækken ikke er korrekt beskrevet, hvilket vil
vanskeliggøre den løbende vurdering af anlægsarbejdets miljøpåvirkning (positiv såvel som negativ) fsva
Risebækkens økologiske tilstand ift okkerpåvirkning.

 

René Danielsson og Jonna Nielsen kan ikke medvirke.

Der er dermed stemmelighed og ingen anbefaling til KB.

 

Sagsfremstilling

Baggrund
Energinet er et statsligt energiselskab, som ejer og driver energiinfrastrukturen i Danmark. Selskabet er bygherre for den
del af Energiø Bornholm, som vedrører de tekniske anlæg og kabler.

Energinets projekt “Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm” er omfattet af kravet om
miljøvurdering.
Derfor har Energinet udarbejdet en miljøkonsekvensrapport med tilhørende bilag , der beskriver projektets påvirkning på
miljøet inden for flere miljøparametre, og hvad der kan gøres for at undgå eller mindske eventuelle væsentlige skadelige
virkninger.

SGAV har vurderet miljøkonsekvensrapporten og har efterfølgende lavet et udkast til en § 25-tilladelse, som giver
Energinet mulighed for at realisere projektet under nogle særlige vilkår.

Styrelsen havde udkastet til § 25-tilladelsen i offentlig høring sammen med følgende materiale fra den 6. november til den
5. december 2025:

Miljøkonsekvensrapport med bilag for ”Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm”.
Udkast til afgørelse om undtagelse efter miljøvurderingsloven, udkast til afgørelse om fravigelse fra
habitatbekendtgørelsen, udkast til dispensationer til artsfredningsbekendtgørelsen og Bornholms Regionskommunes
udkast til udledningstilladelse af overfladevand til Risebæk.

 

Der blev i høringsperioden også afholdt et borgermøde den 19. november 2025 på Nexø Møbelfabrik.

Udsættelse af høringsfrist
Bornholms Regionskommune fik udskudt høringsfristen for et foreløbigt høringssvar til den 12. december 2025 og for det
endelige høringssvar til den 23. december 2025, så kommunalbestyrelsen kan godkende høringssvaret på dette møde.

Udkast til høringssvar
Udkastet til høringssvaret indeholder nogle generelle og faglige perspektiver på realiseringen af projektet, § 25-tilladelsen
og miljøkonsekvensrapporten.

Bornholms Regionskommune bakker i høringssvaret op om projektet, men beder samtidig om, at der tages hensyn til
Bornholm og naboerne til transmissionsanlægget, da der er tale om et stort anlægsprojekt, som har både visuelle og
støjmæssige konsekvenser for de omkringboende borgere. Endelig italesættes de manglende kompensationsordninger for
naboer og det bornholmske lokalsamfund også.

Herudover indeholder høringssvaret også bemærkninger til følgende emner:

Natur og -beskyttelse.
Støj.
Spildevand.
Landskab- og fortidsminder.
Veje.
Jord og -forurening.



Råstoffer.
Grundvand- og drikkevandsinteresser.
Vandløb.
Miljø og miljøvurdering.
Landskabelig og visuel påvirkning.
Færgeforbindelsen til Køge og Sassnitz.

 

Den videre proces
Administrationen vil indsende høringssvaret til SGAV efter kommunalbestyrelsens behandling.
Styrelsen skal efterfølgende gennemgå de indkomne høringssvar og vurdere, om der kan gives en endelig § 25-tilladelse
til projektet og under hvilke vilkår.
 

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Høringsbrev fra SGAV vedr. miljøkonsekvensrapport og udkast til § 25-tilladelse

Høringssvar til SGAV vedr. § 25-tilladelse til landanlæg og kabler



Punkt 5: Godkendelse af høringssvar til idéfase og forslag til afgrænsning af
miljøkonsekvensrapport for Energiø Bornholm Interconnector til Tyskland
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Sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller
Økonomi- og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 27. november 2025 orienteret om, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø (SGAV) havde sendt følgende materiale i offentlig høring:

Indkaldelse af idéer og forslag til afgrænsning af Miljøkonsekvensrapport for Energiø Bornholm Interconnector til
Tyskland.
Bygherres ansøgning om tilladelse til etablering af interconnector fra Energiø Bornholm til Tyskland.

 

Idéfasen vedrører Energinets og 50Hertz’ projekt om etablering af et søkabel (en ”interconnector”) fra
transmissionsanlægget på Bornholm til en station i Tyskland for den del af søkablet, som skal ligge i Danmark. De tyske
myndigheder behandler den tyske del af kabelforbindelsen.

Der er udarbejdet vedlagte høringssvar fra Bornholms Regionskommune til det ovennævnte materiale, som indstilles til
kommunalbestyrelsens godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Bornholms Regionskommunes høringssvar til idéfase og forslag til afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for
Energiø Bornholm Interconnector til Tyskland godkendes.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 18-12-2025

Anbefales.

Helle Munk Ravnborg og Mikael Benzon kan ikke medvirke, idet høringssvaret

i sig selv understreger behovet for vurdering af kumulativ effekt af landanlæg og etablering af tilstødende
energierhvervspark. Derved er grundlaget for § 25 tilladelse til landanlægget mangelfuldt.

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 18-12-2025

Helle Munk Ravnborg kan ikke medvirke, idet høringssvaret

i sig selv understreger behovet for vurdering af kumulativ effekt af landanlæg og etablering af tilstødende
energierhvervspark. Derved er grundlaget for § 25 tilladelse til landanlægget mangelfuldt.

 

René Danielsson og Jonna Nielsen kan ikke medvirke.

Der er dermed stemmelighed og ingen anbefaling til KB

 



Sagsfremstilling

Baggrund
Energinet er et statsligt energiselskab, som ejer og driver energiinfrastrukturen i Danmark. Selskabet er bygherre for den
del af Energiø Bornholm, som vedrører de tekniske anlæg og kabler.

Energinet er sammen med det tyske energiselskab 50Hertz bygherre på det projekt, som vedrører etablering af et søkabel
(en ”interconnector”) fra transmissionsanlægget på Bornholm til en station i Tyskland.

Projektet er omfattet af kravet om miljøvurdering, hvorfor Energinet og 50Hertz har bedt SGAV om at igangsætte en
miljøvurderingsproces for projektet.
Energinet og 50Hertz skal udarbejde en miljøkonsekvensrapport med tilhørende bilag, der beskriver projektets påvirkning
på miljøet inden for flere miljøparametre, og hvad der gøres for at undgå eller mindske eventuelle væsentlige skadelige
virkninger.
Inden da har offentligheden mulighed for at komme med forslag og idéer til indhold og afgrænsning af, hvad
miljøkonsekvensrapporten skal indeholde.

SGAV igangsatte den 14. november 2025 en idéfase, hvor følgende materiale blev sendt i offentlig høring til den 12.
december 2025:

Indkaldelse af idéer og forslag til afgrænsning af Miljøkonsekvensrapport for Energiø Bornholm Interconnector til
Tyskland.
Bygherres ansøgning om tilladelse til etablering af interconnector fra Energiø Bornholm til Tyskland.

 

Der blev i høringsperioden også afholdt et online borgermøde den 26. november 2025.

Udsættelse af høringsfrist
Bornholms Regionskommune fik en høringsfrist for et foreløbigt høringssvar til den 12. december 2025, mens
høringsfristen for det endelige høringssvar blev rykket til den 23. december 2025, så høringssvaret kan godkendes af
kommunalbestyrelsen på dette møde.

Udkast til høringssvar
Bornholms Regionskommune bakker i høringssvaret op om projektet, men beder samtidig om, at der tages hensyn til
Bornholm og naboerne til anlægsarbejdet. Herudover italesættes de manglende kompensationsordninger for naboer og det
bornholmske lokalsamfund også.

Herudover indeholder høringssvaret følgende forslag til afgrænsning og indhold i miljøkonsekvensrapporten:

Vandløb.
Færgeforbindelsen til Sassnitz.
 

Den videre proces
Administrationen vil indsende høringssvaret til SGAV efter kommunalbestyrelsens behandling.

SGAV skal efterfølgende sammenfatte de indkomne forslag i en afgrænsningsudtalelse, som fastlægger indholdet i
Energinets og 50Hertz’ miljøkonsekvensrapport for projektet.
Selskaberne skal herefter udarbejde selve miljøkonsekvensrapporten, som SGAV skal vurdere og sende i offentlig høring
sammen med styrelsens udkast til en § 25-tilladelse til projektet.

På baggrund af rapporten og høringssvarene skal SGAV vurdere, om der kan gives en endelig § 25-tilladelse til projektet
og under hvilke vilkår.
 

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag



Ansøgning fra Energinet og 50Hertz om etablering af interconnector til Tyskland

Brev fra SGAV vedr. indkaldelse af idéer og forslag til afgrænsning af miljøkonsekvensrapport

Høringssvar til SGAV vedr. ideer og forslag til afgrænsning af miljøkonsekvensrapport (interconnector)



Punkt 6: Lukket: Lukket punkt: Erhvervslejeaftale mellem BAT og Titan
ApS, Industrivej 10, Rønne

22/16026
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